3°, §1°, I a VII, da Resolução 

Normativa n° 1/2019 – TCE/MT), destacando-se os seguintes pontos:

1. Orçamento

1.1.  O  orçamento  do  Município  foi  autorizado  pela  Lei  Municipal  n° 

5.021/2023, que estimou a receita e fixou a despesa em R$ 1.524.220.952,00 (um bilhão, 

quinhentos e vinte quatro milhões, duzentos e vinte mil, novecentos e cinquenta e dois 

reais).

1.2. As metas fiscais de resultados nominal e primário foram previstas na Lei 

de Diretrizes Orçamentárias (LDO), conforme o art. 4º, § 1º, da LRF.

1.3.  As  alterações  orçamentárias  respeitaram  parcialmente  os  limites  e 

condições estabelecidos pela CRFB/1988, pela Lei nº 4.320/1964 e pela LRF.

[...]

As receitas orçamentárias foram arrecadadas na forma dos arts. 11 e 12 

da LRF. Nesse contexto, no exercício de 2023, as receitas orçamentárias efetivamente 

arrecadadas  (líquidas),  exceto  as  intraorçamentárias,  totalizaram  o  valor  de  R$ 

1.242.768.058,21 (um bilhão, duzentos e quarenta e dois milhões, setecentos e sessenta e 

oito mil, cinquenta e oito reais e vinte e um centavos), conforme demonstrado abaixo:

Origem
Previsão 

atualizada R$
Valor 

arrecadado R$

% da 
arrecadação 
s/ previsão

I- Receitas Correntes (exceto intra) 1.188.525.573,1
0

1.193.958.186,2
6

100,46

Receita de Impostos, Taxas e Contribuição

[...]

VI – Receita Corrente Intraorçamentária 48.757.000,00 62.206.149,05 127,58
VII – Receita de Capital 
Intraorçamentária

0,00 0,00 0,00

Total Geral 1.562.167.203,1
0

1.304.974.207,2
6

83,54

2.2.  Destaca-se  que  do  total  das  receitas  arrecadadas  no  exercício,  R$ 

759.416.144,33 (setecentos e cinquenta e nove milhões, quatrocentos e dezesseis mil, 

cento e quarenta e quatro reais e trinta e três centavos)  se referem às transferências 

correntes.

2.3. A comparação das receitas previstas com as efetivamente arrecadadas, 

exceto  as  intraorçamentárias,  evidencia  insuficiência  de  arrecadação no  valor  de  R$ 

270.642.144,89 (duzentos e setenta milhões, seiscentos e quarenta e dois mil, cento e 

quarenta e quatro reais e oitenta e nove centavos), correspondente a 17,89% do valor 

previsto.

2.4.  A  receita  tributária  própria  arrecadada  somou  R$  261.678.404,52 

(duzentos e sessenta e um milhões, seiscentos e setenta e oito mil, quatrocentos e quatro 

reais e cinquenta e dois centavos), equivalente a 21,05% da receita arrecadada líquida, 

conforme demonstrado abaixo:

Receita Tributária Própria Valor arrecadado R$
% Receita própria/receita 

arrecadada líquida
I - Impostos 192.482.078,65 73,56

[...]

IV - Multas e Juros de Mora (Principal) 1.718.246,08 0,66
V - Dívida Ativa 40.648.515,98 15,53
VI -Multas e Juros de Mora (Dívida Ativa) 4.067.430,93 1,55

TOTAL 261.678.404,52

3. Despesas

3.1.  As  despesas  previstas  atualizadas  pelo  Município,  exceto  as 

intraorçamentárias, corresponderam a R$ 1.536.391.322,33 (um bilhão, quinhentos e trinta 

e seis milhões, trezentos e noventa e um mil, trezentos e vinte e dois reais e trinta e três 

centavos); e as despesas realizadas (empenhadas) totalizaram R$ 1.265.758.239,34 (um 

bilhão, duzentos e sessenta e cinco milhões, setecentos e cinquenta e oito mil, duzentos e 

trinta e nove reais e trinta e quatro centavos), conforme demonstrado abaixo:

Origem
Dotação atualizada 

R$
Valor executado 

R$

% da 
execução s/ 

previsão 
I - Despesas correntes 1.149.133.772,12 1.061.485.136,06 92,37
Pessoal e Encargos Sociais 602.313.072,34 585.126.974,87 97,15